C Ex his etiam infero qd male ui detur notare glo. in. c. quemadmodum de iure iu. uersi. oculos. qd iuramentum contra leges non ualeat. sed possumus defendere eam: dum est prestitum contra leges canonicas. ut in. c. si diligent. de fo. compe. & in. c. sicut. el. 2. de iure iu. ita intelligunt hostiē. & do. abbas ibi post. 3. col. uersi. secundo glosa. tu tamen diligentius intel ligas. qd iuramentum ex eo qd sit contra prohibitio nem iuris canonici uel ciuilis: non dicitur non uale re nece hoc qd prohibeatur intenditur ut non uale-

Col. ii.6

at. prohibetur enim ut non iuretur. non ut non obseruet iuramentum. ut probatur in. c. & si xps. & supra satis uidimus.

C Sed si lex canonica uel ciuile a deo prohibeat: qd disponat iuramentum non ualere: crederem ita non ualere ut lex ipsa dicit. quia causā deber habere: qua iudicat iuramentum nullum. nam quis ius canonicum annullare iuramenti obligationem non possit iudicare tamen potest. ut in. d. c. uenerabilem. & idē est de iure ciuili: quando conformat cum iure canonico. uel causa naturali ostendit iuramentum nullū. ut pbat in. d. c. 2. de spon. ipub. & in. c. fi. de secū. nup.

C Nec credas qd ex eo qd lex ciuile uel canonica prohibeat conrractum: uelit dicere nullū esse iuramentum: si contractui adiicias. ut in dicto. c. cum continet. & in. c. significante. de pig. fatendum tamen for sam esset: qd si prohiberet lex canonica aliquem contractum: intendit etiam prohibere iuramentum. arg. l. non dubium. quia qui iurat: contra legis nittitur voluntatem. sed non sequitur qd ex hoc non sit seruandum iuramentum. ut in. c. & si xps. De lege uero ciuili dubitari potest: an possit prohibere ne iuretur ex causa ciuili: nisi talis causa esset confirmata a iure canonico. & ita possunt procedere que superius dixi in quibus diu co gita.

C Item qd do. abbas subiungit in. c. uenerabilem ad finem. 4. col. secutus specula. in. d. §. sed nunc ostendendum. uersi. 24. qd non solum summus pontifex potest declarare an iuramentum sit licitum uel illicitum: sed etiam prelatus. puta ep̄s. pertex. in. c. significante. de pig. & idem tenet do. abbas. in. d. c. qto. 4. col. in prin. ex. c. si uero. eo. titu. ego etiam intensius declaro. qd in casibus in quibus iure scripto & argumentis iuris canonici: potest constare: iuramentum ēē licitū: uel illicitū pot prie ad ep̄m eius declaratio & obseruancia uel eius absolutio. & ita loquunt pre dicta capitula. Qum uero dubitac an sit licitū uel illicitū maxime si talis dubitatio est supra ius: tale du bium pertinet ad declarationem summi pontificis: & patet in ei dem capitu. is ubi consulitur romanus pontifex: qui committit solutionem ep̄is. facit qd dicit inno. quem sequitur panormi. in. c. cum specia li. 2. col. de app. qd generalis interpretatio legum: spe etat ad imperatorem uel summum p̄tificem. ut in l. fi. C. de leg. & in. c. inter. de sen. ex. & in. c. cum uenissent de iudi c sed specialis: ex iure spectat ad iudicem: in causis que coram ipso uertunt. & ita notat. do. ato. in. d. c. cum uenissent & notatur per glo. in. c. iudicent. 3. questi. 7. & in. c. i. de postu. prela. Nec re cle intelligunt (parcant tanti auctores) dum uolunt intelligere tex. in. c. uenerabilem. de iuramento. iter magnas personas. nam ibi non distinguunt magnitudine personarum. nec negoti qualitas: sed iurisdictio liciti bel illiciti iuramenti: qd ad summū pontificem pertinet. arg. l. i. de iusti. & iure. fateor tamen qd si iuramentū est p̄stitū inter personas: solū summo p̄tifici subiectas: ut ibi. tunc ad solum summū pontificem pertinet eius iudicium. & ita loquif text. ille & intelligitur dictum speculatoris.